

**Protokół Nr III /2014**  
**z III Sesji Rady Miejskiej w Łowiczu z dnia 30 grudnia 2014 roku odbytej w sali**  
**Urzędu Miejskiego, Stary Rynek 1.**

Stan Radnych - 21  
Radnych obecnych na sesji - 21

**Porządek obrad sesji:**

1. Otwarcie obrad I sesji Rady Miejskiej w Łowiczu,
2. Przyjęcie porządku obrad Sesji.
3. Przyjęcie protokołów z I, II Sesji Rady Miejskiej.
- 4. Uchwalenie Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Miasto Łowicz na lata 2015-2019,**
  - a/ opinia Regionalnej Izby Obrachunkowej w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Miasto Łowicz na lata 2015-2019,
  - b/ opinie poszczególnych Komisji Rady Miejskiej,
  - c/ dyskusja i wnioski do projektu Wieloletniej Prognozy Finansowej,
  - d/ podjęcie uchwały w sprawie uchwalenia Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Miasto Łowicz na lata 2015-2019.
- 5. Uchwalenie budżetu Miasta Łowicza na 2015 rok.**
  - a/opinia Regionalnej Izby Obrachunkowej w sprawie projektu budżetu Miasta Łowicza na 2015 rok,
  - b/opinia Regionalnej Izby Obrachunkowej dotycząca możliwości sfinansowania deficytu budżetowego Miasta Łowicza,
  - c/opinie poszczególnych Komisji Rady Miejskiej,
  - d/ dyskusja i wnioski do projektu budżetu Miasta,
  - e/ podjęcie uchwały w sprawie uchwalenia budżetu na 2015 rok.
- 6. Rozpatrzenie uchwał:**
  - 1/ w sprawie zmian budżetu Miasta Łowicza na 2014 rok,
  - 2/ w sprawie ustalenia wykazu niezrealizowanych kwot wydatków zamieszczonych w budżecie Miasta Łowicza, które nie wygasają z upływem roku budżetowego 2014,
  - 3/ w sprawie przyjęcia Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na 2015 rok,
  - 4/ w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie kolejnych umów dzierżawy po umowach zawartych na czas oznaczony do 3 lat z tymi samymi stronami, których przedmiotem są te same nieruchomości znajdujące się w zasobach Gminy Miasto Łowicza,
  - 5/ w sprawie wyrażenia zgody na zbycie w drodze bezprzetargowej działek gruntu położonych w Łowiczu w obrębie Korabka przy ul. Piekarskiej i Przemysłowej,
  - 6/ zmieniające uchwałę w sprawie nadania statutu Zakładowi Gospodarki Mieszkaniowej w Łowiczu,
  - 7/ w sprawie przyjęcia Wieloletniego Planu Rozwoju Modernizacji Urządzeń Wodociągowych i Kanalizacyjnych dla miasta Łowicza na lata 2015-2019,
  - 8/ w sprawie ustalenie stawek jednostkowych dotacji przedmiotowej dla samorządowego zakładu budżetowego – Zakładu Usług Komunalnych w Łowiczu,
  - 9/ zmieniające uchwałę w sprawie wyrażenia zgody na nabycie prawa własności zabudowanej nieruchomości położonej w Łowiczu obręb Zielkówka.

## **7. Informacja Burmistrza Miasta o działaniach w okresie między Sesjami.**

8. Interpelacje, zapytania, sprawy różne.

9. Ustalenie terminu następnej Sesji Rady Miejskiej.

10. Zakończenie obrad III Sesji Rady Miejskiej w Łowiczu.

### **Ad.1.**

Otwarcia obrad III Sesji Rady Miejskiej w Łowiczu dokonał Przewodniczący Rady Miejskiej Radny Michał Trzoska. Powitał Radnych oraz zaproszonych gości: Burmistrza Miasta Pana Krzysztofa Jana Kalińskiego, Zastępcę Burmistrza Miasta Pana Bogusława Bończaka, Przewodniczących Zarządu Osiedli, Przewodniczącego Miejskiej Komisji Przeciwdziałania Alkoholizmowi Pana Cezarego Gawrońskiego, Sekretarza Miasta Panią Marię Więckowską, Skarbnika Miasta Pana Arkadiusza Podsędkę, Naczelników Wydziału, Radcę Prawnego Panią Katarzynę Kranik- Saleh, pracowników Urzędu Miejskiego i przedstawicieli mediów.

**Stwierdził, że na Sesji Rady Miejskiej obecnych jest 21 Radnych, wobec czego podejmowane uchwały będą prawomocne.**

**Przewodniczący Rady Miejskiej** – poinformował, że na dzisiejszą Sesję zostali zaproszeni rodzice oraz dzieci, które brały udział w konkursie „Kochasz dzieci nie pal śmieci” zorganizowany przez Fundację Ekologiczną „Arka”. W Łowiczu konkurs przeprowadzono dzięki Łowickiemu Stowarzyszeniu Przyjaciół Zwierząt. Stwierdził, że dobrze, iż dzieci zdobywają kulturę ekologiczną i wiedzę, że ziemia jest naszym wspólnym domem, o którą należy się troszczyć.

**Burmistrz Miasta** podziękował za pracę Pani Grażynie Wołynik, która organizuje wiele imprez i pomaga w utrzymaniu schroniska dla zwierząt.

**Pani G. Wołynki** podziękowała Burmistrzowi Miasta dzięki któremu można było zorganizować konkurs i ufundować nagrody dla dzieci. Podziękowała koleżankom ze Stowarzyszenia, które bardzo wiele pomagają. Podziękowała rodzicom, wychowawcom oraz wszystkim dzieciom, które wzięły udział w konkursie.

**Pani G. Wołynik** poprosiła Burmistrza Miasta oraz Przewodniczącego Rady Miejskiej o wręczenie dyplomów i nagród dzieciom. Poinformowała, że na konkurs wpłynęło 120 prac i wybór był bardzo trudny.

**Pani Janina Śmigielska** – poinformowała, że w konkursie ekologicznym „Kochasz dzieci nie pal śmieci” wyróżniono uczniów Szkoły Podstawowej Nr 2 w Łowiczu: Michalinę Szary oraz Juliannę Malowanie i Weronikę Zwolińską ze Szkoły Podstawowej Nr 7 wyróżniono Małgorzatę Kardę i Gabrielę Stasiak.

**Przewodniczący Rady Miejskiej** oraz Burmistrz Miasta wręczyli dyplomy i nagrody.

### **Radni pogratulowali oklaskami.**

Z Przedszkola Nr 1 nagrodzono dzieci z grupy „Kubusie Puchatki” oraz nauczycielki.

Nagrodzono dzieci z Przedszkola Nr 3 Hannę Panek i Jagodę Kuźmę. Julię Gajewską z Przedszkola Nr 4 oraz Panią J. Szymańską.

Z Przedszkola Nr 5 nagrodzono grupę „Żabki”. Julię Piesik z Przedszkola Nr 7, dzieci z grupy „Mróweczka”. Panią Zofię Fabijańską oraz Igora Felijańskiego z Przedszkola Integracyjnego „Pod Świerkami” i grupę „Biedronki” i Dawida Kawczyńskiego z Przedszkola Diecezjalnego przy ul. Seminaryjnej.

**Pani G. Wołynik** podziękowała wszystkim nauczycielkom ze szkół i przedszkoli za pomoc w zorganizowaniu konkursu. Podziękowano za pomoc w zorganizowaniu konkursu Pani Małgorzacie Nowak Naczelnikowi Wydziału Spraw Społecznych Urzędu Miejskiego oraz Pani Joannie Mostowskiej Dyrektor Miejskiego Zakładu Obsługi Przedszkoli Miejskich. **Przewodniczący Rady Miejskiej** pogratulował wszystkim wyróżnionym, podziękował za przybycie i udział w obradach sesji.

## **Ad.2.**

**Przewodniczący Rady Miejskiej** poinformował, że radni otrzymali proponowany porządek obrad III Sesji Rady Miejskiej wraz z materiałami.

Propozycji zmian nie zgłoszono.

**Przewodniczący Rady Miejskiej** poinformował, że wpłynęło pismo od Burmistrza Miasta w sprawie wprowadzenia do porządku obrad III Sesji dodatkowego projektu uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie wyrażenia zgody na nabycie prawa własności zabudowanej nieruchomości położonej w Łowiczu obręb Zielkówka.

/ pismo stanowi załącznik/

**Przewodniczący Rady Miejskiej** zaproponował przegłosowanie wniosku w sprawie wprowadzenia do porządku obrad dodatkowego projektu uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie wyrażenia zgody na nabycie prawa własności zabudowanej nieruchomości położonej w Łowiczu obręb Zielkówka.

19 „za”, 0 „przeciw”, 0 „wstrzymujących.”

**Przewodniczący Rady Miejskiej** stwierdził, że uchwała będzie przedmiotem obrad III Sesji Rady w pkt. 6 jako uchwała nr 9.

**Przewodniczący Rady Miejskiej** zaproponował przegłosowanie zmienionego porządku obrad III Sesji Rady Miejskiej.

20 „za”, 0 „przeciw”, 0 „wstrzymujących.”

**Przewodniczący Rady Miejskiej** poinformował, że Radni otrzymali autopoprawkę do projektu budżetu miasta na 2015 rok.

**Przewodniczący Rady Miejskiej** zaproponował przegłosowanie przyjęcie autopoprawki do porządku obrad.

20 „za”, 0 „przeciw”, 0 „wstrzymujących.”

**Przewodniczący Rady Miejskiej** zaproponował przegłosowanie zmienionego porządku obrad III Sesji Rady Miejskiej.

20 „za”, 0 „przeciw”, 0 „wstrzymujących.”

**Przewodniczący Rady Miejskiej** stwierdził, że zmieniony porządek obrad III Sesji został przyjęty jednogłośnie.

## **Ad. 3.**

**Przewodniczący Rady Miejskiej** poinformował, że Protokoły z I, II Sesji zostały wyłożone w Biurze Rady Miejskiej oraz na sali obrad. Sekretarzem I Sesji był Radny Marek Boroski, a Sekretarzem II Sesji był Radny K. Cipiński.

Sekretarze Sesji oraz Radni nie zgłosiły uwag do Protokołu z I,II Sesji Rady.



się, że pogarszamy wskaźniki na lata następne i zwiększają się koszty obsługi długu. Jeśli będą to ostatnie środki unijne możliwe do wzięcia to wiele samorządów zaryzykuje, aby wydłużyć okres spłaty na lata następne.

**Radny R. Wójcik**- stwierdził, że Skarbnik Miasta podawał informacje, o której wszyscy wiedzą a nie udzielił odpowiedzi na zadane pytanie. Skarbnik powinien przewidzieć, na jaką kwotę stać miasto.

**Radny M. Siewiera** – stwierdził, że są założenia do Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Miasto Łowicz na lata 2015-2019 i na tej podstawie określamy nadwyżkę budżetową. Dlaczego nie można określić zdolności kredytowej miasta?

**Skarbnik Miasta** stwierdził, że przyszłe lata, poza 2015 rokiem, miasto nie będziemy zaciągać pożyczek i kredytów.

Stwierdził, że Wieloletnia Prognoza Finansowa i prognoza spłaty długu musi się wykazywać zakończenie spłaty ostatniej złotówki zaciągniętej pożyczki czy kredytu. Jeśli będzie jakiś kredyty w 2016 roku to musimy wydłużyć Prognozę Finansową na następne lata.

**Radny M. Siewiera** – stwierdził, że wspólnie z Radnym R. Wójcikiem chcieli wiedzieć, jakie są możliwości miasta w zakresie pozyskania kredytów nie kwestionując realności wykonania Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Miasto Łowicz na lata 2015-2019.

**d/projekt uchwały w sprawie uchwalenia Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Miasto Łowicz na lata 2015-2019** – przedstawił Pan Arkadiusz Podsędek  
Skarbnik Miasta.

/ stanowi załącznik/

**Przewodniczący Rady Miejskiej** zaproponował przegłosowanie projektu uchwały:

16 „za”, 0 „przeciw”, 4 „wstrzymujące”

**Przewodniczący Rady Miejskiej** stwierdził, że Rada Miejska podjęła większością głosów.

**U c h w a ł ę Nr III / 11/2014**

**Ad. 5.**

**Projekt budżetu Miasta Łowicza na 2015 rok –wraz z autopoprawką przedstawił  
Pan Krzysztof Jan Kaliński Burmistrz Miasta.**

/ stanowi załącznik /

a/opinię Regionalnej Izby Obrachunkowej w sprawie projektu budżetu Miasta Łowicza na 2015 rok - przedstawił Pan Arkadiusz Podsędek Skarbnik Miasta.

/ stanowi załącznik /

b/opinię Regionalnej Izby Obrachunkowej dotycząca możliwości sfinansowania deficytu budżetowego Miasta Łowicza – przedstawił Pan Arkadiusz Podsędek Skarbnik Miasta.

/ stanowi załącznik/

c/opinie poszczególnych Komisji Rady Miejskiej- przedstawili Przewodniczący:

Komisji Budżetu i Finansów Radna Zofia Wielemborek

Komisji Mieszkaniowej i Socjalnej Radny Leszek Plichta

Komisji Gospodarczej i Rozwoju Miasta Radny Krzysztof Olko

Komisji Społecznej Radna Karina Sędkowska- Staszewska

d/w dyskusji udział wzięli:

**Radny R. Wójcik** – całość wypowiedzi poniżej:

Cyt. „**Ocena projektu budżetu na 2015 rok**

**Panie Przewodniczący, Wysoka Rado!!**

Podczas wspólnych posiedzeń Komisji na, których opiniowane były uchwały w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Miasto Łowicz na lata 2015 — 2019 oraz w sprawie uchwalenia budżetu na 2015 rok Pan Burmistrz powiedział o projekcie budżetu, że jest realny, konkretny i optymistyczny. Na jednej z komisji padła też teza, że jest to budżet oszczędny, chociaż krótko mówiąc jest to stwierdzenie fałszywe, ale o tym będę mówił nieco później. Pan Burmistrz zapytany przeze mnie, czy widzi w tym budżecie jakieś wady powiedział, że ten budżet nie ma żadnych wad, co wzbudziło moje ogromnie zdziwienie, bo brak jest ze strony władzy wykonawczej choć odrobiny takiego pozytywnego samokrytycyzmu i szczerzej obiektywnej samooceny. Rok temu mówiłem, że jest 11 zasad techniczno- budżetowych przy opracowywaniu projektów budżetów tj. zasada równowagi, dualizmu budżetowego, szczegółowości, operatywności, przejrzystości, jawności, gospodarności inaczej racjonalności, realności, jednoroczności i uprzedniości. **Zasada realności** — postuluje **maksymalna** precyzję w planowaniu dochodów i wydatków. Czy można powiedzieć, że władza wykonawcza przedstawiła nam projekt uchwały budżetowej realny, skoro na posiedzeniach komisji stałych Rady Miejskiej potwierdził Pan, że kwoty inwestycji są niedoszacowane??? Dodać należy w tym miejscu, że wydatek ma formę limitu, a dochód prognozy. Przypomnę Państwu, projekt budżetu na 2012 rok. Tylko cztery inwestycje w relacji plan na koniec 2011 roku a wykonanie na koniec 2012 roku były niedoszacowane o prawie 1,1 miliona złotych. Mówię tutaj o ul. Korczaka, ul. Sadowej, ul. Ekonomicznej, zadaszeniem trybun na stadionie przy ul. Starzyńskiego itp. Podobnie było w roku 2013 i w roku bieżącym. Przykładem może być tutaj ulica Pijarska, gdzie plan wynosił 200 tys. złotych, a wykonanie blisko 650 tys. złotych. Niedoszacowanie kwot inwestycji stało się w naszym mieście pewną praktyką. I tutaj trzeba zadać sobie pytanie, czy w ogóle planowanie kwot na inwestycje poniżej wartości kosztorysowych jest prawidłowe i czy Burmistrz mógłby sobie pozwolić na takie posunięcia nie mając większości w Radzie. Może warto byłoby także napisać do Nadzoru Prawnego Wojewody Łódzkiego, aby ten rozstrzygnął, czy działanie takie jest zgodne z prawem?. Zauważyć należy także, że w projekcie uchwały w sprawie uchwalenia budżetu na 2015 rok w § 15 ust. 2 dajemy Burmistrzowi upoważnienie do dokonywania zmian w zakresie wydatków majątkowych w działach między zadaniami w ramach planu wydatków majątkowych, do **wysokości umożliwiającej realizację zadania, za wyjątkiem utworzenia i likwidacji nowego zadania.**

To nie są różnice kilku, czy kilkunasto procentowe. W niektórych przypadkach musieliśmy dołożyć 2, 3 razy więcej niż zakładał plan finansowy!

**Panie Burmistrza, Wysoka Rado !!**

Na posiedzeniu komisji mówił Pan Burmistrz, że na inwestycje z tzw. Budżetu obywatelskiego (w roku 2015 wydamy na nie 1 mln złotych) i na te niedoszacowana inwestycje mamy rezerwę inwestycyjną w wysokości 2,5 miliona złotych. Odnoszę wrażenie, że ta rezerwa niestety nie wystarczy na to, co zapisaliśmy w tym budżecie. Przypomnieć należy, że w tej rezerwie zaplanowano także środki na ewentualny zwrot części dotacji

za inwestycje unijne. Już w tym roku będziemy musieli zwrócić ponad 229 tysięcy złotych (163tys. decyzja o zwrocie dotacji i 65 tys. złotych odsetki, które wynoszą aż 40% kwoty głównej) za zadanie inwestycyjne „Przebudowa nawierzchni ul. 3 Maja i ul. Tkaczew, Ul. Bielawskiej, ul. Sybiraków wraz z chodnikami i infrastrukturą towarzyszącą. Do zwrotu będą też środki unijne za Błonia w kwocie ok. 900 tysięcy złotych (626 tysięcy kwota główna plus ok. 250 tysięcy. złotych odsetki). Korekty zostały naliczone w związku z naruszeniem procedur Prawa Zamówień Publicznych. Można czarować rzeczywistość, że przecież pozyskano dużo większe środki, a te zwroty to tylko niewielki procent tych kwot, niemniej jednak biorąc pod uwagę sytuację finansową miasta i jego potrzeby do zwrotu dotacji dochodzić nie powinno. Na Komisji Mieszkaniowej i Socjalnej Pan Przewodniczący Komisji powiedział, że budżet miasta Łowicza jest już na właściwej drodze, gdyż wydatki inwestycyjne wynoszą ponad 16, 7 milionów złotych. Faktycznie wydatki na inwestycje są dużo większe niż w roku bieżącym. Przypomnę, że plan wynosił lekko ponad 9,5 miliona złotych. Szkoda tylko, że przy okazji nie zauważono, jakim kosztem będą te inwestycje robione. Otóż planuje się w projekcie budżetu przychody w wysokości 10, 8 miliona złotych w tym kredyty w wysokości 9,8 miliona złotych i 1 milion złotych pożyczki. Kredyt ma być przeznaczony na pokrycie deficytu budżetowego w kwocie 3.619 tysięcy złotych i na spłatę wcześniej zaciągniętych zobowiązań z tytułu pożyczek i kredytów w kwocie 7.181 000 złotych. W roku ubiegłym planowaliśmy kredyt w wysokości 2,7 miliona złotych (w ciągu roku zmniejszony do 1,7 miliona złotych). Gdybyśmy od 9,5 mln zł odjęli planowane 2,7 miliona złotych to z własnych środków wydatkowaliśmy na inwestycje 6,8 miliona złotych (po zmniejszeniu kredytu 7,8 miliona złotych). W roku przyszłym 16,7 mln zł - 10,8 = 5,9 miliona złotych. **W sytuacji, gdyby w ciągu przyszłego nie był zmniejszony kredyt z nadwyżki z lat poprzednich czy wolnych środków na wydatki inwestycyjne w roku 2015 przeznaczamy mniejszą kwotę z własnych środków niż w roku 2014.** Choć trzeba byłoby jeszcze przecież do zaciągniętych kredytów doliczyć prowizje i odsetki. Po raz kolejny mamy do czynienia z tzw. rolowaniem zadłużenia. W związku z tym wzrośnie na koniec przyszłego roku zadłużenie i będzie wynosić blisko 23 miliony złotych, a relacja długu do planowanych dochodów ogółem budżetu kształtować się będzie na poziomie 26,08%. Oczywiście, że wysokość długu jest możliwa do spłaty w przyszłych latach budżetowych, bowiem w roku 2015 nie przekroczymy maksymalnego wskaźnika spłaty wyliczonego zgodnie art. 243 ustawy o finansach publicznych nie mniej jednak, i to zauważa Pan Burmistrz w Wieloletniej Prognozie Finansowej, spłata istniejącego zadłużenia w latach 2015-2019 oraz planowane kredyty i pożyczki na 2015 rok powodują cyt. „obniżenie kwot dostępnych na inwestycje w latach następnych”. Z publikacji Ministerstwa Finansów wynika, że samorządy planują w 2015 roku nadwyżkę w wysokości 1,5 miliarda złotych i zmniejszenie zadłużenia o ponad 2,6 miliarda złotych, a ma to związek z oszczędzaniem na wkład własny do projektów unijnych.

### **Wysoka Rado!!!**

Kilkanaście dni temu uważnie wysłuchałem wywiadu Przewodniczącego Rady Miejskiej udzielonego dla Radia Victoria. W pewnym momencie Pan Przewodniczący stwierdza, że najbliższe 2 lata będą dla miasta trudne. Będziemy musieli dużo oszczędzać, żeby w kolejnych 2 latach móc jak najwięcej wyciągnąć pieniędzy z Unii Europejskiej. Pytam, więc, gdzie to oszczędzanie. Ponadto już za kilkadziesiąt godzin będziemy mieli Nowy Rok, w którym będą na pewno ogłoszone pierwsze konkursy dla samorządów o dofinansowanie projektów inwestycyjnych. Unijna perspektywa finansowa na lata 2014 - 2020 ruszy pełną parą. Aby pozyskać środki unijne trzeba będzie mieć 15-20% środków finansowych na wkład własny.

Kolejnym przykładem na to, że jest to budżet wirtualny a nie realny są zaplanowane dochody ze sprzedaży majątku. W projekcie budżetu Pan Burmistrz dokonał moim zdaniem tzw. „pasówki”. Wykonanie dochodów ze sprzedaży majątku w wysokości 2,5 miliona złotych będzie bardzo trudne. W tym miejscu przypomnę, że na rok 2014 dochody te zaplanowane zostały na 3,5 miliona złotych. Po zmianach zmniejszono je do 2 milionów złotych. Mam tutaj uzasadnioną obawę, że majątek może być sprzedawany na siłę, poniżej pewnego poziomu i poniżej jego optymalnej wartości.

Teraz kilka zdań o indywidualnym wskaźniku zadłużenia. Nowy wskaźnik zaczął obowiązywać od stycznia bieżącego roku. Zadłużenie wymaga stałego nadzoru i kontroli przy ustalaniu maksymalnego poziomu i okresy spłaty długu. Wskaźnik ten jest wielkością zmienną i zależy od wyników jednostki za 3 lata poprzedzające rok budżetowy – relacja dochody bieżące + dochody ze sprzedaży majątku - wydatki bieżące do dochodów ogółem. Wykonanie budżetów w latach 2012, 2013 i 2014 niejako tworzyło indywidualny wskaźnik zadłużenia na 2015 rok. Z WPF wynika, że różnica pomiędzy dopuszczalnym wskaźnikiem spłaty zobowiązań (11,38%) a wskaźnikiem planowanej łącznej kwoty spłaty zobowiązań (8,85%) wynosi 2,53%. W rok 2016 różnica ta jest podobna i wynosi 2,57%. Na Komisji Budżetu i Finansów spytałem skarbnika, na jakiej wielkości kredyt, (na jaką roczną ratę) moglibyśmy sobie jeszcze pozwolić. Zdolności kredytowe to zdolności rozwojowe.

W przypadku, gdy za wydatkowane 15 groszy z budżetu miasta otrzymujemy 85 groszy środków unijnych zaciąganie kredytów jest czymś normalnym a nawet pożądanym. Dlatego też ta różnica powinna być jak największa. O możliwościach rozwojowych danej gminy świadczy też wielkość nadwyżki operacyjnej (dochody bieżące minus wydatki bieżące). Na przyszły rok zaplanowano nadwyżkę operacyjną w kwocie 9 941 509 zł. Na dzień 30.09.2014 roku nadwyżka w naszym mieście wynosiła 8 257 265 zł. Należy jednak przypomnieć, że w grudniu 2013 roku, na sesji, na której przyjmowany był budżet na 2014 rok plan ten był nieco wyższy. Planowana nadwyżka wynosiła 9 714 942 zł. W ciągu 9 miesięcy nadwyżka operacyjna zmniejszyła się, więc o kwotę 1457 677 zł. Oznacza to, że wydatki bieżące wzrastały nam szybciej niż dochody bieżące. Z podobną sytuacją będziemy mieć do czynienia prawdopodobnie i w roku 2015, bo **wydatki bieżące zaplanowano na poziomie niższym niż w roku 2014**. Według planu na 30.09.2014R. wydatki bieżące wynosiły 74 mln 971 tys. zł a wg planu na 2015 rok 74 mln 902 zł, czyli o 69 tysięcy złotych mniej. Moim zdaniem nie da się tego wykonać chociażby na wzrastające wydatki na oświatę. Plan na 30.09.2015 Roku w dziale oświata i edukacyjna opieka wychowawcza wynosił 33 mln 520 zł, jednakże pamiętać należy, że dokładaliśmy do oświaty i w październiku i listopadzie bieżącego roku. Różnica pomiędzy planem na oświatę na 2015 rok (33 mln 562 tys. zł) a planem na 30.09.2014R. wynosi tylko 42 tysiące złotych. My po 30 września do oświaty dołożyliśmy więcej niż 42 tys. złotych.

Wniosek - do oświaty trzeba będzie dołożyć. To jest też kolejny przykład na to, że projekt budżetu na 2015r. nie jest realny. Analizując projekt budżetu miasta na 2015 rok zauważyłem, że znacznie spadła nam kwota na wykup gruntów. Przypomnę, że w grudniu ubiegłego roku planowaliśmy na ten cel 1,5 mln złotych. W tym roku tylko 790 tysięcy złotych. Na posiedzeniu Komisji Pan Burmistrz powiedział, że na zakup nieruchomości przy ul. Kaliskiej planujemy kwotę 1 mln 510 tysięcy złotych, więc trzeba byłoby ten wydatek do tego doliczyć. Powiem szczerze, że takie myślenie do mnie nie przemawia. W sytuacji, gdzie mówi się, że Łowicz traci swoje funkcje społeczna - gospodarcze, że będzie podlegał procesowi peryferyzacji konieczne jest zwiększenie środków na wykup gruntów celem przygotowania terenów inwestycyjnych. To jest jeden z kierunków i sposobów



przeciwdziałających utracie funkcji społeczna -gospodarczych przez nasze miasto. Dlatego też za chwilę złożę stosowny wniosek w tym zakresie. Odnosząc się jeszcze do zadań inwestycyjnych wspomnę o ul. Bursztynowej. Na posiedzeniu Komisji Mieszaniowej

I Socjalnej Pan Burmistrz powiedział, że obiecał wykonanie tej inwestycji.

Powiem szczerze, że uzasadnienie jest kuriozalne. Przypomnę, że obiecywał Pan wykonanie ul. Niciarnianej , Polnej, wielu ulic na Górkach, ulicy Dziewiarskiej i Lnianej, modernizację ul. Czajki itp. Dlatego też pozwolę sobie złożyć kolejny wniosek w tym zakresie.

Reasumując stwierdzam, że będzie to budżet bardzo trudny do wykonania. Moim zdaniem w okresie roku będziemy zwiększać wydatki. Przykładem mogą być tutaj chociażby wydatki na oświatę. W budżecie zaplanowano nadwyżkę operacyjną w wysokości 9 941509 zł. Jest to dobre posunięcie zakładając, że zaplanowane kwoty w dochodach i wydatkach zostaną zrealizowane, choć nie do końca jestem przekonany, że nam się to uda.

W związku z indywidualnym wskaźnikiem zadłużenia w wielu punktach tego projektu zrobiono tzw. „pasówkę”. Budżet ten w kilku, kilkunastu miejscach po stronie dochodów, jaki wydatków jest wirtualny i nierealny Nie jest to także budżet bezpieczny. Podałem przykład niedoszacowanych kwotowo inwestycji, zbyt optymistycznego zaplanowania dochodów ze sprzedaży majątku.

### **Panie Burmistrza, Wysoka Rado!!!**

Musimy przygotować się do absorpcji środków unijnych w latach 2016-2020. W tym celu należy przygotować niezbędne dokumenty tj. strategię rozwoju miasta. Wiemy, że w najbliższych latach musimy wykonać 3 duże inwestycje: budowę wiaduktu i jego skomunikowanie, przebudowę oczyszczalni ścieków i remontu mostu na Bzurze. Inwestycje te pochłoną ok. 100 milionów złotych. **W strategii rozwoju naszego miasta trzeba**

**te inwestycje ująć i opracować szczegółowy harmonogram rzeczowo - finansowy.**

Na koniec poprzedniej kadencji radni otrzymali projekt strategii. Trzeba ją poddać niezbędnym konsultacjom społecznym i przyjąć, gdyż jest to dokument na podstawie, którego będziemy mogli ubiegać się o środki unijne. Powiem szczerze, że w tym zakresie spodziewałem się dużych cięć wydatków. W tym miejscu przypomnę Panu Burmistrzowi o zapowiadanej reorganizacji Wydziału Promocji, Kultury i Sportu. Zadam, więc pytanie, kiedy ona nastąpi. Musimy także wygenerować kwoty na wkład własny do projektów unijnych. Plusy tego budżetu to pozyskanie pieniądze zewnętrzne tj. 3 mln złotych z Urzędu Wojewódzkiego na tzw. Przedłużenie ul. Broniewskiego, 662 tys. zł na noclegownie i 200 tys złotych ze Starostwa na przebudowę Starościńskiej i ronda przy Jana Pawła i Stanisławskiego. To, co martwi to deficyt budżetowy. Przychody w wysokości 10,8 mln złotych i zwroty dotacji unijnych. Przypomnieć należy o tzw. problemie śmieciowym i wyrzuconych w błoto pieniądzech w Związek „Bzura”, (mówimy tu o kwocie aż 1,3 miliona złotych). Chciałbym, aby Pan Burmistrz powiedział, jakie działania czyni, aby odzyskać składkę inwestycyjną i co dalej, gdyż 2017 rok (czas na korzystanie z naszego wysypiska śmieci) zbliża się wielkimi krokami.

**Radny R. Wójcik** – zgłosił wniosek do projektu budżetu na 2015 rok w sprawie:

1/ przesunięcia kwoty 250.000 zł z dz.758 rozdział 75818- rezerwa na inwestycje na inwestycje i zakupy inwestycyjne.

a/ na dział 600 rozdz.60016 – drogi gminne – dokumentacje, kwoty 50.000 zł na wykonanie dokumentacji przebudowy ul. Czajki i ul. Lnianej. Po zmianie łączne koszty finansowe wynosić będą 200.000 zł.

b/na dział 600 rozdział 60016 drogi gminne – kwoty 200.000 Zł na nowe zadanie inwestycyjne – budowa ul. Dziewiarskiej.

2/przesunięcie kwoty 250.000 Zł z działu 758 rozdział 758 rozdział 75818 – rezerwa na inwestycyjne i zakupy inwestycyjne.

A/na dział 700 rozdział 70 005 wykup gruntów. Po zmianach łączne kwoty finansowe wynosić będą 1.040 000 Zł.

/ stanowi załącznik/

**Radna K. Sędkowska – Staszewska** –zwróciła się z prośbą o wyjaśnienie wydatków dla Szkoły Muzycznej. Wydatki na szkoły artystyczne rozdział 80132, gdzie przeznaczono kwotę 291.902 zł. Nadmieniła, że Szkoła Muzyczna funkcjonuje od 1 września 2014 roku.

Zwróciła się z zapytaniem, czy Szkoła wystąpiła do Ministerstwa o subwencję, oraz czy ją otrzymała i w jakiej kwocie.

**Radny M. Boroski** – stwierdził, że przedstawiony budżet na 2015 rok jest budżetem dobrym i bezpiecznym. Niektóre przychody są zbyt realistyczne, wydatki mogą być wyższe niż planowane. Brakuje projektu i kosztorysu inwestycji, która powinna być zrealizowana w latach 2015 – 2016 jest to skrzyżowanie ulicy Armii Krajowej z ulicą Nadburzańską Za przejazdem kolejowym od strony miasta. Powinien być lewoskręt od ul. Armii Krajowej W stronę ulicy Nadburzańskiej i odwrotnie. Nadmienił, że w niedługim czasie powinien być remontowany most na rzece Bzurze i należy liczyć się z zamknięciem ulicy 3 Maja.

Zwrócił się z zapytaniem, co z ul. Grabową (teren po dawnej jednostce Wojskowej), kiedy może być wykonana.

**Burmistrz Miasta** – poinformował, że Radny R. Wójcik w swojej wypowiedzi zarzucał, że nieszacowane są planowane inwestycje. Stwierdził, że warto jest mówić o mniejszych kwotach, co się sprawdza przy ogłoszonych przetargach. Przykładem może być przetarg na wykonanie Parku Mickiewicza, czy przebudowę noclegowni.

Ogłaszając przetarg przy 11 ofertach wygrały kwoty niższe niż zaplanowano. Dobrze, że Radny R. Wójcik użył w swojej wypowiedzi zwrotu, „że udało się nam nie zwracać pieniędzy za autobusy”. Dobrze, aby dalej udawało się wiele innych rzeczy.

Radny R. Wójcik nadmienił w swojej wypowiedzi, że zbyt mało środków finansowych przeznaczono na wykup gruntów, że budżet jest trudny do wykonania, że dochody ze sprzedaży są majątku wysokie, że należy oszczędzać.

**Burmistrz Miasta** stwierdził, że jest to dobry budżet, co zauważył Radny M. Boroski.

Projekt budżetu miasta otrzymał pozytywną opinię RIO, podobnie jak w zakresie zadłużenia miasta. Wystąpiono o subwencję do Szkoły Muzycznej, ale szczegóły wyjaśni Pani Naczelnik M. Nowak. Ul. A. Krajowej jest drogą powiatową, wcześniej były prowadzone takie rozmowy z byłym Starostą Panem J. Michalakiem, należy powrócić do tematu z obecnym Starostą Łowickim.

W pobliżu ul. Grabowej miasto nie ma gruntów, ale można specustawą pozyskać tereny na poszerzenie drogi. W przyszłym roku można przygotowywać projekt budowy ulicy.

**Pani M. Nowak -Naczelnik Wydziału Spraw Społecznych** – poinformowała, że wystąpiono z wnioskiem w terminie do 10 października 2014 roku o dodatkowe zadania szkolne, jakim było powołanie Szkoły Muzycznej. Subwencję przyznano za okres od 1 września do 31 grudnia 2014 roku. Placówka znalazła się w systemie informacji oświatowej.

Nadmieniła, że przyznana była subwencja dla Szkoły Muzycznej na 2014 rok i na 2015 rok.

**Radny R. Wójcik** – przypomniał, że nie otrzymał odpowiedzi na pytania, co ze strategią miasta, ze zwrotem składek od Związku Międzygminnego „Bzura” oraz reorganizacją Wydziału Promocji Miasta.

**Burmistrz Miasta** – poinformował, że sprawa reorganizacji Wydziału Promocji jest sprawą na najbliższe miesiące w 2015 roku.

Natomiast składki ze Związku Międzygminnego „Bzura” jeśli miasto nie odzyska, to wystąpi do Sądu. Strategia Miasta powinna zostanie przekazana do konsultacji społecznej.

**Pani M. Więckowska – Sekretarz Miasta** – poinformowała, że projekt strategii miasta na okres 10 lat został przekazany Radnym, poprzedniej kadencji w formie papierowej i elektronicznej.

Strategia ta powinna być przedmiotem dyskusji na posiedzeniach poszczególnych komisji Rady Miejskiej.

**Radna Z. Wielemborek** – stwierdziła, że przedstawiony projekt budżetu miasta Łowicza na 2015 rok jest bardzo dobry i władze miasta poradzą sobie z jego wykonaniem.

Na każdej Sesji można wprowadzać zmiany do budżetu miasta.

Opinia RIO, która jest organem nadzoru jest pozytywna.. W projekcie budżetu miasta na inwestycje jest prawie 18.2 % i należy się tylko cieszyć.

Zwróciła uwagę na środki finansowe przeznaczone na budżet obywatelski dla Zarządów Osiedlowych wzrosły z 40.000 zł w 2014 roku do 100.000 zł. Mieszkańcy mieli możliwość dokonania wyboru 1 z 3 inwestycji z terenu osiedla.

Radna nadmieniła, że od wielu lat miasto nie otrzymuje należnej kwoty na działalność placówek oświatowych, dlatego musi corocznie dofinansowywać oświatę, aby nasze dzieci czy wnuki mogły uczyć się w bardzo dobrych warunkach a nauczyciele zapewnić bezpieczną edukację .

Stwierdziła, że jest to bardzo dobry budżet miasta i będzie głosowała za jego przyjęciem.

**Pani M. Nowak** - poinformowała, że otrzymano z subwencji dodatkowej na dodatkowe zadania kwotę 258.725 zł oraz 50.000 zł dla sześciolatków w klasach pierwszych.

**Przewodniczący Rady** dokonał zamknięcia dyskusji i zapytał, czy można głosować oddzielnie zgłoszone wnioski do projektu budżetu miasta na 2015 rok.

**Radna Prawny-** stwierdziła, że nie ma przeciwwskazań.

**Burmistrz Miasta-** stwierdził, że ul. Dziewiarska może być realizowana w terminie późniejszym, można opracować dokumentację.

**Przewodniczący Rady** zaproponował przegłosowanie wniosku Radnego R. Wójcika w sprawie:

1/ przesunięcia kwoty 250.000 zł z dz.758 rozdział 75818- rezerwa na inwestycje na inwestycje i zakupy inwestycyjne.

a/ na dział 600 rozdz.60016 – drogi gminne – dokumentacje, kwoty 50.000 zł na wykonanie dokumentacji przebudowy ul. Czajki i ul. Lnianej. Po zmianie łączne koszty finansowe wynosić będą 200.000 zł.

b/na dział 600 rozdział 60016 drogi gminne – kwoty 200.000 zł na nowe zadanie inwestycyjne – budowa ul. Dziewiarskiej.

5 „za” , 12 „przeciw” , 4„wstrzymujące”.

**Przewodniczący Rady Miejskiej** stwierdził, że wniosek Radnego nie został przyjęty.

**Przewodniczący Rady** zaproponował przegłosowanie wniosku Radnego R. Wójcika w sprawie:

2/przesunięcie kwoty 250.000 zł z działu 758 rozdział 758 rozdział 75818 – rezerwa na inwestycyjne i zakupy inwestycyjne.

a/na dział 700 rozdział 70 005 wykup gruntów. Po zmianach łączne kwoty finansowe wynosić będą 1.040 000 zł.

5 „za” , 12 „przeciw” , 4„wstrzymujące”.

**Przewodniczący Rady Miejskiej** stwierdził, że wniosek Radnego nie został przyjęty.

**e/Projekt uchwały w sprawie uchwalenia budżetu na 2015 rok - wraz z autopoprawką** przedstawił Pan Arkadiusz Podsędek Skarbnik Miasta.

/ stanowi załącznik/

**Przewodniczący Rady Miejskiej** zaproponował przegłosowanie projektu uchwały:

18 „za” , 0 „przeciw” , 3 „wstrzymujące”.

**Przewodniczący Rady Miejskiej** stwierdził, że Rada Miejska podjęła większością głosów

**U c h w a ł ę Nr III/12/2014**

**Przewodniczący Rady Miejskiej** pogratulował przyjęcia budżetu Miasta Łowicza na 2015 rok.

**Burmistrz Miasta** podziękował za przyjęcie budżetu miasta na 2015 rok.

#### **Ad.6.**

##### **1/ Projekt uchwały w sprawie zmian budżetu Miasta Łowicza na 2014 rok-**

przedstawił Pan Arkadiusz Podsędek Skarbnik Miasta.

/ stanowi załącznik/

**Radny M. Siewiera** – stwierdził, że decyzja o zwrocie dotacji wpłynęła 19 listopada 2014 roku, dlatego dopiero dzisiaj Rada dokonuje zmiany w budżecie miasta a miasto płaci odsetki miesięcznie. Czy przed wyborami nie wypadało zwracać dotacji.

**Pan R. Oberman Naczelnik Wydziału Pozyskiwania Środków Zewnętrznych** –

poinformował, że wyrok w sprawie oddalenia skargi zapadł na posiedzeniu niejawnym, nikt z pracowników Urzędu Miejskiego nie uczestniczył w posiedzeniu Sądu.

Wystąpiono o odpis wyroku Sądowego i uzasadnienie, ale obecnie uznano, że należy tą sprawę zakończyć na tym etapie. Należy zastanowić się, czy występować o kasację wyroku do Naczelnego Sądu Administracyjnego.

Opinię Komisji Budżetu i Finansów – przedstawiła Przewodnicząca Komisji Radna Zofia Wielemborek.

/ stanowi załącznik/

**Przewodniczący Rady Miejskiej** zaproponował przegłosowanie projektu uchwały: 20 „za”, 1 „przeciw”, 0 „wstrzymujące”.

**Przewodniczący Rady Miejskiej** stwierdził, że Rada Miejska podjęła większością głosów

#### **U c h w a ł ę Nr III/13/2014**

**2/Projekt uchwały w sprawie ustalenia wykazu niezrealizowanych kwot wydatków zamieszczonych w budżecie Miasta Łowicza, które nie wygasają z upływem roku budżetowego 2014** - przedstawił Pan Arkadiusz Podsędek Skarbnik Miasta.

/ stanowi załącznik/

Pytań i uwag nie zgłoszono.

Opinię Komisji Budżetu i Finansów – przedstawiła Przewodnicząca Komisji Radna Zofia Wielemborek.

/ stanowi załącznik/

**Przewodniczący Rady Miejskiej** zaproponował przegłosowanie projektu uchwały: 20 „za”, 0 „przeciw”, 0 „wstrzymujących”

**Przewodniczący Rady Miejskiej** stwierdził, że Rada Miejska podjęła jednogłośnie

#### **U c h w a ł ę Nr III/14/2014**

**3/ Projekt uchwały w sprawie przyjęcia Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na 2015 rok** – przedstawiła Pani Elżbieta Szachogłuchowicz Inspektor w Wydziale Spraw Społecznych.

/ stanowi załącznik /

**Radny R. Wójcik** – zwrócił się z zapytaniem, jaka jest efektywność realizacji programu i jakie wnioski wynikają z jego realizacji za 2014 rok.

**Pani E. Szachogłuchowicz** – poinformowała, że na zapytanie Radnego R. Wójcika będzie można odpowiedzieć podczas omawiania sprawozdania z realizacji Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii.

Wskaźnikiem realizacji programu może być liczba osób, do których kierowany jest dany program. Ważne jest ile dzieci może skorzystać z wyjazdów letnich czy półkolonii.

Stwarzana jest możliwość, że osoby potrzebujące pomocy mogą korzystać z pomocy Miejskiej Komisji Przeciwdziałania Alkoholizmowi.

**Radny R. Wójcik** – poprosił o przygotowanie takiej informacji podczas omawianiu sprawozdania z realizacji Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii za 2014 rok.

**Radna K. Sędkowska – Staszewska** – zgłosiła wniosek do realizacji Programu, aby wprowadzić bezpłatne karnety na Pływalnię Miejską dla dzieci z rodzin patologicznych.

/ stanowi załącznik /

**Radny R. Wójcik** – poinformował, że dziećmi z rodzin patologicznych nie zajmuje się tylko „Caritas” czy Stowarzyszenie Nadzieja, ale i inne Stowarzyszenia.

Nie powinno się wymieniać dzieci, z jakich są stowarzyszeń, bo to będzie dyskryminacja.

**Radna K. Sędkowska – Staszewska** nadmieniła, że ona zaproponowała, aby wszystkie dzieci z rodzin patologicznych otrzymywały bezpłatne karnety na basen.

W Kutnie dzieci z rodzin patologicznych otrzymują bezpłatne karnety na kompleks basenowy i wykupił je MOPS.

**Pani E. Szachogłuchowicz** – stwierdziła, że realizacja Programu obejmuje głównie rodziny z problemami alkoholowym, natomiast nie można udzielać pomocy socjalnej w ramach tego programu. Program odpowiada na zjawisko a nie może kierować pomocy do indywidualnych osób. Nadmieniła, że rodziny patologiczne, to nie tylko mające problemy alkoholowe i inne.

**Przewodniczący Rady Miejskiej** zaproponował, aby zastanowić się, w jaki sposób pomóc dzieciom z rodzin patologicznych, aby mogły korzystać z bezpłatnych karnatów na basen.

**Radna K. Sędkowska –Staszewska** – nadmieniła, że dzieci z rodzin patologicznych uczestniczą w zajęciach sportowo- rekreacyjnych w ramach Programu Przeciwdziałania Alkoholizmowi, może można z tych środków zakupić bezpłatne karnety na basen.

**Pan B. Bończak Zastępca Burmistrza Miasta** – poinformował, że podjęta jest uchwała ustalająca, kto może korzystać bezpłatnie z Pływalni Miejskiej. Należy zastanowić się nad zmianą uchwały o korzystaniu z obiektów sportowych. Należy zastanowić się kto powinien ponosić koszty opłat za korzystanie z basenu.

**Pani E. Szachogłuchowicz** – nadmieniła, że skoro będzie uchwalony Miejski Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na 2015 rok, to można będzie ogłosić konkursy, do którym mogą przystąpić Świetlice i w ramach tych środków finansowych można zakupić karnety na basen.

**Radna K. Sędkowska – Staszewska** – poinformowała, że na posiedzeniu Komisji Społecznej była dyskusja, w jaki sposób dzieci z rodzin alkoholowych mogą korzystać z zajęć sportowo-rekreacyjnych takich jak: Judo, zajęć lekkoatletycznych i innych. Zajęcia są opracowane z tego właśnie programu. Wniosek dotyczy wykupu karnetów bezpłatnych dla dzieci w ramach Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii.

**Przewodniczący Rady Miejskiej** stwierdził, że należy zastanowić jak zrealizować proponowany wniosek zgłoszony przez Radną K. Sędkowską –Staszewską.

Opinię Komisji Społecznej – przedstawiła Przewodnicząca Komisji Radna Karina Sędkowska- Staszewska

Opinię Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych przedstawił Przewodniczący Komisji Cezary Gawroński.

/ stanowią załączniki /

**Przewodniczący Rady Miejskiej** zaproponował przegłosowanie projektu uchwały:

21 „za”, 0 „przeciw”, 0 „wstrzymujących”

**Przewodniczący Rady Miejskiej** stwierdził, że Rada Miejska podjęła jednogłośnie

**U c h w a ł ę Nr III/15/2014**

**4/ Projekt uchwały w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie kolejnych umów dzierżawy po umowach zawartych na czas oznaczony do 3 lat z tymi samymi stronami, których przedmiotem są te same nieruchomości znajdujące się w zasobach Gminy Miasta Łowicza** – przedstawiła Pani Anna Gajewska Naczelnik Wydziału Gospodarki Gruntami

/ stanowi załącznik/

Pytań i uwag nie zgłoszono.

Opinię Komisji Gospodarczej i Rozwoju Miasta- przedstawił Przewodniczący Komisji Radny Krzysztof Olko.

/ stanowi załącznik/

**Przewodniczący Rady Miejskiej** zaproponował przegłosowanie projektu uchwały:

21 „za”, 0 „przeciw”, 0 „wstrzymujących”

**Przewodniczący Rady Miejskiej** stwierdził, że Rada Miejska podjęła jednogłośnie

**U c h w a ł ę Nr III/16/2014**

**5/ Projekt uchwały w sprawie wyrażenia zgody na zbycie w drodze**

**bezpłatnej działki gruntu położonych w Łowiczu w obrębie Korabka**

**przy ul. Piekarskiej i Przemysłowej-** przedstawiła Pani Anna Gajewska Naczelnik Wydziału Gospodarki Gruntami.

/ stanowi załącznik/

**Radny R. Wójcik** – zwrócił się z zapytaniem, jaka jest wartość tych działek.

**Pani A. Gajewska** – stwierdziła, że po podjęciu uchwały będzie zlecona wycena działek.

Opinię Komisji Gospodarczej i Rozwoju Miasta- przedstawił Przewodniczący Komisji Radny Krzysztof Olko.

/stanowi załącznik/

**Przewodniczący Rady Miejskiej** zaproponował przegłosowanie projektu uchwały:

21 „za” , 0 „przeciw” , 0 „wstrzymujących”

**Przewodniczący Rady Miejskiej** stwierdził, że Rada Miejska podjęła jednogłośnie

**U c h w a ł ę Nr III/17/2014**

**6/ Projekt uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie nadania statutu Zakładowi Gospodarki Mieszkaniowej w Łowiczu** – przedstawiła Pani Alina Guszlewicz Naczelnik Wydziału Spraw Lokalowych i Działalności Gospodarczej.

/ stanowi załącznik/

Pytań i uwag nie zgłoszono.

Opinię Komisji Mieszkaniowej i Socjalnej –przedstawił Przewodniczący Komisji Radny Leszek Plichta.

/ stanowi załącznik/

**Przewodniczący Rady Miejskiej** zaproponował przegłosowanie projektu uchwały:

21 „za”, 0 „przeciw” , 0 „wstrzymujących”

**Przewodniczący Rady Miejskiej** stwierdził, że Rada Miejska podjęła jednogłośnie

**U c h w a ł ę Nr III/18/2014**

**7/Projekt uchwały w sprawie przyjęcia Wieloletniego Planu Rozwoju Modernizacji Urządzeń Wodociągowych i Kanalizacyjnych dla miasta Łowicza na lata 2015-2019** – przedstawił Pan Paweł Gawroński Naczelnik Wydziału Spraw Komunalnych.

/ stanowi załącznik/

**Radny R. Wójcik** – zwrócił się z zapytaniem, czy samochód osobowo dostawczy ma być zakupiony w 2018 roku.

**Pan P. Gawroński** – samochód osobowo- dostawczy ma być zakupiony w 2018 roku, zamiast obecnie jeżdżącego „Lublina”, który dowoził pracowników do wykonywanych robót.

**Radny R. Wójcik** – zwrócił się z zapytaniem, czy wystarczy środków własnych zakładu na dofinansowanie inwestycji. Stwierdził, że niektóre ulice nie mają kanalizacji np : ulica Poznańska, ul. Czajki.

Zwrócił się z zapytaniem, kiedy będą wykonywane, czy będą ujęte w Wieloletnim Planie Rozwoju Modernizacji Urządzeń Wodociągowych i Kanalizacyjnych dla miasta Łowicza na lata 2015-2019.

Radny zwrócił się z zapytaniem, czy na terenie miasta są wodociągi azbestowe i jaki procent gospodarstw domowych jest podłączonych do kanalizacji.

**Pan J. Michalak - Dyrektor ZUK** – poinformował, że środki własne są kalkulowane na podstawie obecnych taryf i liczone w latach następnych o wzrost stawek o stopień inflacji. Dyrektor nadmienił, że zwodociągowane jest 100 % miasta, ale są działki niezamieszkałe. Najtrudniejsza do wykonania kanalizacji pozostała ul. Poznańska.

Nadmienił, że staramy się wprowadzać kanalizację do planu na rok następny na życzenie mieszkańców. W 2014 roku wprowadzono ul. Charbową, Żołnierską, Cegielnianą i inne.

**Radny R. Wójcik** – zwrócił się o uwzględnienie ul. Czajki w najbliższych planach.

**Pan J. Michalak** – około 90 % posiada gospodarstw domowych kanalizację sanitarną, ale nie wszyscy chcą się do niej podłączać.

Nadmienił, że nie ma wodociągów azbestowych na terenie miasta.

**Radny K. Janicki** – wystąpił z prośbą, aby przy wpisywaniu do planu kanalizacji na rok następny wpisać kanalizację w ul. Łęczyckiej (części ślepej).

Opinię Komisji Gospodarczej i Rozwoju Miasta- przedstawił Przewodniczący Komisji Radny Krzysztof Olko.

/ stanowi załącznik/

**Przewodniczący Rady Miejskiej** zaproponował przegłosowanie projektu uchwały:

21 „za”, 0 „przeciw”, 0 „wstrzymujących”

**Przewodniczący Rady Miejskiej** stwierdził, że Rada Miejska podjęła jednogłośnie

**U c h w a ł ę Nr III/19/2014**

**8/Projekt uchwały w sprawie ustalenie stawek jednostkowych dotacji przedmiotowej dla samorządowego zakładu budżetowego – Zakładu Usług Komunalnych w Łowiczu –** przedstawił Pan Paweł Gawroński Naczelnik Wydziału Spraw Komunalnych.

/ stanowi załącznik/

**Radny M. Boroski** - stwierdził, że z dyskusji na posiedzeniu Komisji Gospodarczej i Rozwoju Miasta wynikało, że stawki są trochę zawyżone. Nadmienił, że należy zwrócić uwagę, że jakość wykonywanych usług przez zakład. Na ulicy Seminaryjnej ubytki w jezdni były naprawiane w roku ubiegłym tym roku 4 razy.

**Radny Michalak – Dyrektor ZUK** poinformował, że naprawy na ul. Seminaryjnej musiały być wykonywane po wykonanej kanalizacji sanitarnej wykonywanej przez innego wykonawcę. Poprawiano, tylko ubytki w jezdni, ale należałoby wymienić pewien odcinek kanalizacji w tej ulicy.

**Radna Z. Kroc** – zwróciła się z zapytaniem, kto wykonywał ul. Magazynową, gdzie są zastoiny wody.

**Radny R. Wójcik** – zwrócił uwagę, że 4 razy naprawianie tych samych ubytków podnosi koszty napraw, może warto naprawić kanalizację na tym odcinku.

**Radna Z. Kroc** – zwróciła się z zapytaniem, na jaki okres jest gwarancja na wykonywane ulice.



**Pan J. Michalak** – nadmienił, że gwarancja jest na 3 lata. Ulicy Magazynowa nie była wykonywane przez ZUK i nie ma orientacji, w którym roku ją wykonywano.

**Pan G. Pelka** – poinformował, że ulice Magazynową wykonywała Firma Czet-Bis, ale zbankrutowała. Niektóre konieczne naprawy były wykonywane w ramach bieżących napraw, a w przyszłym roku należy przedłużyć ciek wodny w kostki i wtedy woda odpłynie.

Opinię Komisji Gospodarczej i Rozwoju Miasta- przedstawił Przewodniczący Komisji Radny Krzysztof Olko.

Opinię Komisji Budżetu i Finansów – przedstawił Przewodnicząca Komisji Radna Zofia Wielemborek.

/ stanowią załączniki/

**Przewodniczący Rady Miejskiej** zaproponował przegłosowanie projektu uchwały:

21 „za”, 0 „przeciw”, 0 „wstrzymujących”

**Przewodniczący Rady Miejskiej** stwierdził, że Rada Miejska podjęła jednogłośnie

**U c h w a ł ę Nr III/20/2014**

**9/Projekt uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie wyrażenia zgody na nabycie prawa własności zabudowanej nieruchomości położonej w Łowiczu obręb Zielkówka-** przedstawiła Pani Anna Gajewska Naczelnik Wydziału Gospodarki Gruntami.

/ stanowi załącznik/

Pytań i uwag nie zgłoszono.

**Przewodniczący Rady Miejskiej** zaproponował przegłosowanie projektu uchwały:

21 „za”, 0 „przeciw”, 0 „wstrzymujących”

**Przewodniczący Rady Miejskiej** stwierdził, że Rada Miejska podjęła jednogłośnie

**U c h w a ł ę Nr III/21/2014**

#### **Ad.7.**

**Informację o działaniach w okresie między Sesjami** – przedstawił Pan Krzysztof Jan Kaliński Burmistrz Miasta.

/ stanowi załącznik/

**Burmistrz Miasta** – poinformował, że w dniu 19 grudnia 2014 roku odbyło się spotkanie przy udziale Pani Prezes Związku Stowarzyszenia Dużych Rodzin w Polsce Panią J. Krupską i Sekretarzem Stowarzyszenia Związku Panem A. Wachem.

Zjazd Dużych Rodzin planowany jest w Łowiczu w dniach 19-20-21 czerwca 2015 roku.

Nadmienił, że nasze miasto wygrało z m. Poznaniem, Wrocławiem, Gdynią.

**Pan B. Bończak** –podziękował, za udział w imprezie „Gwiazdy na gwiazdkę”, gdzie idea była pomoc dla ośmiolatka Kuby, który choruje na nowotwór mózgu. Do Łowicza przyjechali piłkarze występujący w Klubach Sportowych I ligi. Udało się zebrać około 22.500 zł.

Podziękował za udział w imprezie Przewodniczącemu Rady Miejskiej oraz Radnym Rady Miejskiej. Idea zgłoszona przez Radnego K. Cipińskiego jest bardzo cenna podobnie jak udział w „Szlachetnej Paczce”.

**Radna Z. Kroc** – nadmieniła, że w ramach budżetu obywatelskiego wygrała inwestycja, gdzie wygrała ścieżka– rowerowa oraz budowa chodnika w Zarządzie Stare Miasto.

Stwierdziła, że miasto na ten cel przeznaczą 100.000 zł a reszta ma być sfinansowana przez Starostwo Powiatowe, bo jest to droga powiatowa. Zwróciła się z zapytaniem, czy były prowadzone jakieś rozmowy ze Starostą Łowickim.

**Burmistrz Miasta** poinformował, że miasto przekazuje 100.000 zł jako dotacja dla Powiatu na zadanie nasze. Umowy ze Starostwem nie ma, ale będą prowadzone rozmowy w tym zakresie.

**Przewodniczący Rady** stwierdził, że Rada Miejska przyjmuje informację do wiadomości.

#### **Ad. 8.**

**Radny L. Plichta** – zgłosił interpelację w sprawie zmiany terminu składania wniosków o przyznanie stypendium sportowego i nagród dla zawodników.

/ stanowi załącznik/

**Radny R. Wójcik** - przypomniał, że w okresie letnim składał wniosek o uzupełnienie ubytków w ulicy Zduńskiej.

**Radny D. Dzik** – zgłosił wniosek ustny w sprawie zainstalowania słupków ograniczających wjazd samochodów na chodnik przy ul. Nowej obok zakładu fryzjerskiego.

**Radna K. Sędkowska – Staszewska** – zgłosiła pisemny wniosek w sprawie zagospodarowania nieruchomości przy ul. Kaliskiej 5 na Centrum Zajęć Pozaszkolnych.

/ stanowi załącznik/

**Radna Z. Kroc** – zgłosiła wniosek ustny w sprawie naprawy ubytków na pasach dla pieszych naprzeciw marketu POLO.

**Pan B. Bończak – Zastępca Burmistrza Miasta** poinformował, że na wiosnę można dokonać naprawy.

**Radny D. Dzik** –zwrócił się z zapytaniem, czy możliwe jest namalowanie dodatkowych pasów przejście dla pieszych na ul. Starzyńskiego naprzeciw sklepu „Pod dębem”, ponieważ wiele osób przechodzi w tym miejscu.

**Pan B. Bończak** – stwierdził, że mieszkańcy zgłaszają takie propozycje, ponieważ wiele osób z Os. Starzyńskiego przechodzi przez jezdnie prosto na Targowicę Miejską.

Udało się namalować przejście dla pieszych z ul. Bernardyńskiej w kierunku Targowicy.

Na ul. Starzyńskiego powinna być wysepka na środku jezdni, ale jest pas zieleni i jest problem.

**Pan M. Boroski** – odniósł się do wypowiedzi Burmistrza Miasta, który poinformował, że brakuje mu poparcia w jednej kwestii. Jako pierwszy z Radnych mogę zapewnić Burmistrza Miasta, że popiera Strefę Płatnego Parkowania. Stwierdził, że jest bardzo wdzięczny Burmistrzowi Miasta i wszystkim Radnym, którzy podjęli taką decyzję za jej wprowadzenie na terenie miasta.

**Radny R. Wójcik** – malowanie pasów w bliskiej odległości nie jest celowe, bo ludzie chcą przechodzić na Targowicę w różnych miejscach, przepisy chyba na to nie zezwalają.

**Radny D. Dzik** - stwierdził, że jeśli można poprawić bezpieczeństwo dla pieszych to należy zrobić wszystko, aby było lepiej.

**Radna Z. Wielemborek** – zgłosiła ustny wniosek w sprawie naprawy na ul. Nowej zadolenia przy placu PZU.

**Radny K. Olko** – zgłosił ustny wniosek o wymalowanie kopert w ul. Konopackiego.

**Radna K. Sędkowska –Staszewska** – zgłosiła ustny wniosek w sprawie uporządkowania parkowania na ul. Krakowskiej i ul. Stanisławskiego, może być wygospodarowana część trawnika przy Szkole Podstawowej nr 4 na parking.

**Radny K. Cipiński** – nadmienił, że przejście dla pieszych jest niezbędne na ul. Tuszewskiej gdzie mieszkańcy przechodzą w stronę garaży i na cmentarz. Zwrócił się z zapytaniem, czy możliwe jest utworzenie takiego przejścia w tym rejonie.

**Radna Z. Kroc**– zwróciła się z zapytaniem, kiedy będą szkolenia dla nowo wybranych Radnych.

**Przewodniczący Rady Miejskiej** poinformował, że szkolenie dla Radnych planowane jest pod koniec stycznia 2015 roku.

**Z-ca Burmistrza Miasta** – poinformował, że przygotowywane jest przejście dla pieszych w rejonie proponowanym przez radnego K. Cipińskiego. Przygotowane są znaki a najbliższym czasie będą wymalowane pasy na jezdni.

**Przewodniczący Rady Miejskiej** – poinformował, że wpłynęło pismo od Prezesa Klubu Kolarskiego w Łowiczu Bogumiła Urbanka skierowanego do Ministra Infrastruktury i Rozwoju oraz Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad w sprawie budowy ścieżki pieszko- rowerowej na odcinku drogi krajowej nr 70 Łowicz – Nieborów.

/ stanowi załącznik /

#### **Ad. 9.**

Następna Sesja planowana jest na dzień **29 stycznia 2015 r godz.13-ta** z następującymi tematami:

##### **1.Kalendarz planowanych imprez miejskich na 2015 rok.**

**Przewodniczący Rady Miejskiej** prosił o zgłaszanie propozycji do planu pracy Rady Miejskiej na 2015 rok oraz Komisji Radny na I półrocze 2015 roku.

**Komisje Rady Miejskiej planowane są w dniach od 19 – 22 stycznia 2015 r.**

/ stanowi załącznik/

#### **Ad. 10.**

Na tym zakończono obrady III Sesji Rady Miejskiej w Łowiczu.

**Protokołowała:**

**Alicja Dutkiewicz**

**Sekretarz Sesji:**

**Grzegorz Durka**

**Przewodniczący Rady**

**Michał Trzoska**